
Ú t v a r  h l a v n e j  k o n t r o l ó r k y 

 Správa o výsledku kontrol a z činnosti útvaru HK za obdobie od 28.5.2014 do 21.8.2014 
 
 
Ukončené  kontroly v zmysle plánu kontrolnej činnosti: 
1) 
 Predmetom kontroly bolo „Plnenia prijatých opatrení z kontroly hospodárenia vykonanej v roku 2013 
v Centre voľného času v Pezinku - so zameraním na kontrolu pokladničnej hotovosti a evidenciu dochádzky.“  
Bolo zistené, že pri vedení  evidencie, ktorá tvorila podklady k dochádzkovým listom zamestnancov sa 
nepostupovalo v súlade s ustanoveniami Pracovného poriadku zamestnancov CVČ účinného od 23.1.2014. 
Riaditeľka prijala účinné opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov. Kontrola pokladničnej hotovosti bola 
bez zistení  s odporúčaním využívať plnú funkcionalitu účtovného softvéru CVČ, t.j. aby sa vedenie 
hotovostných finančných operácií zabezpečovalo priamo na pracovisku v Centre voľného času z dôvodu menšej 
prácnosti pri spracovaní agendy pokladnice (doteraz ručne), ako aj prehľadnejších evidencií o úhradách za 
jednotlivé krúžky a tábory. 
 
2) 
Predmetom bolo  „Plnenie zmluvných podmienok Ing. Vojtech Gottschall BAGETA, Štefánikova 10,  Pezinok  
za rok 2013“. 
Kontrolou bolo overené, že predložené doklady za vykonané práce a služby správca budovy fakturoval v zmysle 
uzatvorenej zmluvy s Mestom Pezinok. Kontrola bola bez zistení.  

 Vykonané práce a služby pre Mesto Pezinok za rok 2013 Suma: 

čistiace a upratovacie práce v budove - kancelária 113 200,42 € 

upratovanie spoločných priestorov 2 589,57 € 

upratovanie vonkajších priestorov 1 377,86 € 

vývoz TKO 436,65 € 

bežná údržba  896,80 € 

Údržbárske  a opravárenské práce  (väčšieho charakteru)  0,00 € 

práce a služby dodávateľským spôsobom 1 038,64 € 

prevádzka kotolne 1 135,28 € 

údržba kotolne  217,00 € 

odplata za výkon správy 3 030,00 € 

celková fakturácia v € 10 922,22 € 

 
3) 
Vykonaná bola  „Kontrola plnenia zmluvných podmienok za II.Q.2014 LESY SR, š.p., OZ Smolenice“. 
Overené boli predložené  doklady  o ťažobnej a  pestovnej  činnosti za obdobie II.Q.2014. Na základe 
predložených podkladov a vykonanej kontroly nebolo zistené  žiadne  porušenie zmluvných podmienok.         
LESY Slovenskej republiky, š.p. OZ Smolenice  sú povinné (na základe podkladov a vykonanej kontroly) 
uhradiť nájomné za obdobie II. Q. 2014  vo výške  21 982,64 €.  Záznam z vykonanej kontroly  je  podkladom 
pre OEaMD  MsÚ na vystavenie faktúry pre zmluvnú stranu ( k dnešnému dňu je suma záväzku pripísaná na 
účet Mesta Pezinok). 
 
4) 
Vykonaná bola kontrola Plnenia prijatých uznesení Mestského zastupiteľstva v Pezinku za obdobie I. polroka 
2014. Informácie o výsledku kontroly sú predmetom samostatného bodu, ktorý je predložený na rokovanie MsZ 
dňa 11.9.2014. 
 

 

Podania , sťažnosti: 

1) 
Prijatý bol podnet týkajúci sa prehodnotenia situácie v bytovom dome, ktorá vznikla bezohľadným 
správaním susedov,  ktorí často grilujú na balkóne, čím bývajúcim susedom znepríjemňujú ovzdušie 
v bytoch a žiadosť o prijatie VZN na úpravu uvedeného stavu. Podanie  obsahovo  nespĺňalo  znaky  
sťažnosti a nebolo tak ani prešetrované. Sťažovateľka bola informovaná, že posúdenie protiprávneho 
konania z titulu samotného grilovania na balkóne, z titulu znečisťovania  životného prostredia, z titulu 



obťažovania ostatných nad mieru primeranú obvyklým pomerom je vecou dokazovania, čo prináleží 
súdnym orgánom v konaniach o civilných žalobách. 

 Mesto Pezinok, ako orgán miestnej územnej samosprávy, nemôže vydať všeobecne záväzné 
nariadenie, ktoré by zasahovalo do osobných práv občanov. Takéto VZN by bolo neplatné 
a prokurátor by ho zrušil. Podávajúcej bolo odporučené aby si bytový dom upravil domový poriadok,  
ktorým sa obmedzia neželané činnosti.  Na základe uvedeného podnetu bol spracovaný a odvysielaný 
príspevok TV Pezinok o susedských  vzťahoch v bytových domoch, ale aj všeobecne medzi občanmi.  
V príspevku boli spomenuté rôzne negatívne aktivity - hlasná hudba, grilovanie, vibrácie a pod., ich 
dôsledky,  ako aj možnosti riešenia (súdnou cestou), ale najmä  apelácia na rešpektovanie pravidiel 
spoločenského správania sa v bytovom dome. Príspevok bol odvysielaný počas relácie „Týždeň“  
v období mesiacov máj-jún 2014 niekoľko  krát. 
   
2)  
Prijatá bola sťažnosť vo veci neoprávnene udelenej pokuty príslušníkom mestskej polície za tiesnivé 
odstavenie motorového osobného vozidla na súkromnom pozemku, dňa 21.05.2014. V činnosti 
príslušníkov mestskej polície nebolo zistené nezákonné konanie, resp. činnosť príslušníkov mestskej 
polície bola  vykonaná v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona o obecnej políci. Mestská polícia 
vyhodnotila možnosti svojich kompetencií, oznam preverila a správne vyhodnotila skutkový a právny 
stav veci. Dodržaná bola  zásada zákonnosti a humanity v zmysle možnosti využitia príslušných 
zákonných oprávnení príslušníkmi mestskej polície pri plnení úloh.Sťažnosť bola neopodstatnená.  
 
3) 
Prijatá bola  sťažnosť, v ktorej sa rodič dieťaťa domnieval, že pracovníci Centra voľného času 
v Pezinku porušili svoje povinnosti tým, že  mu  odmietli vrátiť zaplatený poplatok za účasť  syna  na 
letnom tábore vo výške 50,- €, z ktorého  ho rodičia odhlásili. 
Sťažnosť bola vyhodnotená ako  neopodstatnená. Pracovníci Centra voľného času Pezinok postupovali 
pri  žiadosti  o vrátenie poplatku v súlade so všeobecne záväznými predpismi a vnútornými predpismi 
CVČ. Preukazným overením všetkých skutočností bolo zistené, že nárok na vrátenie poplatku 
nevznikol.  
 
4) 
Prijatý bol podnet od ubytovaného v nocľahárni, ktorý poukazoval na „pomery v nocľahárni-najmä 
alkohol“, podnet bol odstúpený na odd. školstva a sociálnej starostlivosti na konanie v rámci 
kompetencií – zvýšenie náhodných kontrol zameraných na dodržiavanie interných predpisov. 
 
5) 
Prijatá bola sťažnosť na postup príslušníka Mestskej polície Pezinok ktorý uložil blokovú pokutu vo 
výške 20,- € za neoznačenie vozidla platným parkovacím lístkom v zóne plateného parkovania. 
Sťažovateľ sa domnieval, že uloženie pokuty za neoznačenie vozidla parkovacím lístkom po 10 
minútach od odstavenia vozidla ešte nezakladá skutkovú podstatu na uloženie pokuty. Preukázané 
bolo, že v činnosti príslušníka mestskej polície nebolo zistené nezákonné konanie, postupoval v súlade 
s príslušnými ustanoveniami zákona o obecnej polície, zákona o priestupkoch, ako aj VZN č. 3/2014, 
ktorým bol schválený Prevádzkový poriadok plateného parkovania v meste Pezinok, podľa ktorého je 
vodič povinný si zakúpiť si parkovací lístok v parkovacom automate bezodkladne po zaparkovaní 
vozidla na vybranom parkovacom mieste. Sťažnosť bola vyhodnotená ako neopodstatnená. 
 
6) 
Prijatých bolo 5 sťažností od tej istej osoby, ktorá poukazovala na nesprávny postup pracovníkov 
Mesta Pezinok a Centra voľného času v súvislosti s ukončečním pracovno-právneho vzťahu. Nakoľko 
aj najpriek výzve sťažovateľka nedoplnila svoje podania, boli tieto v zmysle zákona o sťažnostiach 
odložené, o čom bola vyrozumená. Taktiež podala 3 podnety, v ktorých sa dožadovala vykonania 
kontrol v oblasti personálnej, mzdovej a v oblasti hospodárenia s finančným,i prostriedkami CVČ bez 
poukázania na konkrétne nedostatky v uvedených oblastiach. ÚHK vykonal ešte pred prijatím týchto 
podaní v CVČ kontrolu plnenia prijatých opatrení z kontrol hospodárenia vykonanej v roku 2013 – so 



zameraním na kontrolu pokladničnej hotovosti a evedenciu dochádzky. 
 
7)  
Prijaté bolo podanie poukazujúce na činnosti suseda, o ktorých sa sťažovateľ domnieva, že 
znehodnocujú studňu a zdroj pitnej vody. Podanie bolo (po posúdení obsahu oddelením životného 
prostreia MsÚ) odstúpené na priame vybavenie na Okresný úrad v Pezinku, odbor starostlivosti 
o životné prostredie M.R:Štefánika 10, v Pezinku, ako príslušnému orgánu štátnej správy, ktorý je 
miestne a vecne príslušný v danej veci konať. Sťažovateľ bol o postupe Mesta Pezinok informovaný. 
 
 
 
  
 
 
Ing. J. Sandtnerová, hlavná kontrolórka Mesta Pezinok 
Pezinok, 22/8/2014 
 


